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地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定による監査を実施したので、同条第９項の規定に基づき、

その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。

令和６年３月26日

秋田県監査委員 今 川 雄 策

秋田県監査委員 三 浦 英 一

秋田県監査委員 嶋 貢

秋田県監査委員 半 田 直 樹



令 和 ５ 年 度

財政的援助団体等監査結果報告書

令和６年３月

秋 田 県 監 査 委 員
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第１ 監査の概要

１ 監査の対象

当監査は、令和４年度において、県が４分の１以上の出資をしている団体（以下「出

資団体」という。）、県が補助金の交付等をしている団体（以下「補助金等交付団体」

という。）及び県が公の施設の指定管理を行わせている団体（以下「指定管理者」とい

う。）を対象としている。

なお、監査実施団体については、以下の考え方により選定した。

出資団体については県の出資比率などにより、原則として、監査を毎年実施するも

のと３年毎に実施するものに分類していることから、総数３０団体のうち１３団体を

選定した。補助金等交付団体については企画振興部及び健康福祉部を対象とし、交付

された補助金額などを勘案し、６団体を選定した。指定管理者については、原則とし

て、施設毎に指定管理期間中に１回監査を実施していることから、指定管理期間中の

監査が未実施の施設から１０施設（８団体）を選定した。

これら２７団体は、次の選定団体一覧のとおりである。

＜選定団体一覧＞

（１）出資団体

① 公立大学法人国際教養大学

② 公立大学法人秋田県立大学

③ 地方独立行政法人秋田県立療育機構

④ 地方独立行政法人秋田県立病院機構

⑤ 公益社団法人秋田県農業公社

⑥ 公益財団法人あきた企業活性化センター

⑦ 株式会社秋田ふるさと村

⑧ 秋田内陸縦貫鉄道株式会社

⑨ 大館能代空港ターミナルビル株式会社

⑩ 公益社団法人秋田県青果物基金協会

⑪ 公益財団法人秋田県木材加工推進機構

⑫ 公益財団法人秋田県林業労働対策基金

⑬ 株式会社マリーナ秋田
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（２）補助金等交付団体

（３）指定管理者（施設名）

２ 監査の方法

秋田県監査基準（令和２年３月２４日秋田県監査委員告示第１号）に準拠し、出資

団体及び補助金等交付団体並びに指定管理者の令和４年度における出納その他の事務

の執行がその目的に沿って適正に行われているか、所管課の団体に対する指導監督が

適正に行われているかなどについて、所定の資料の提出を求め、関係人の説明を聴取

し、帳簿及び施設を調査する等の方法により実施した。

① 日本赤十字社秋田県支部

② 秋田県厚生農業協同組合連合会

③ 社会福祉法人相和会

④ 国立大学法人秋田大学

⑤ 社会福祉法人水交苑

⑥ 一般社団法人秋田県医師会

①
特定非営利活動法人秋田県北エヌピーオー支援センター

（秋田県北部男女共同参画センター）

②
特定非営利活動法人秋田県南ＮＰＯセンター

（秋田県南部男女共同参画センター）

③
特定非営利活動法人あきたパートナーシップ

（秋田県ゆとり生活創造センター）

④ 株式会社ルーラル大潟（秋田県営大潟スポーツ宿泊センター）

⑤
株式会社おが地域振興公社

（秋田県営男鹿オートキャンプ場／秋田県営宮沢海岸オートキャンプ場）

⑥ 公益財団法人秋田県総合保健事業団（秋田県総合保健センター）

⑦ 河辺地域振興株式会社（秋田県健康増進交流センター）

⑧
むつみ造園土木株式会社

（秋田県農業研修センター生態系公園／秋田県環境と文化のむら）
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第２ 監査の結果

監査の結果、重要な点において、監査の対象となった財政的援助団体等の当該財政的援

助等に係る出納その他の事務の執行が当該財政的援助等の目的に沿って行われていること

が認められた。

なお、一部の団体に次のとおり改善を要する事項があったことから、必要な措置を講じ、

事務の適正な執行に努められたい。

団体別の監査結果については、「３ 団体別監査結果」のとおりである。

１ 改善を要する事項

○ 健康福祉部が所管する補助事業において、補助金額の算定に誤りがあるもの。

（社会福祉法人水交苑）

２ 要望事項

監査の結果を踏まえ、次のとおり県に対して要望する。

（１）出資団体の経営状況について

各団体では、事業計画及び収支計画の適切な執行により、収支の安定化を図り、

健全な経営に向けて取り組んでいる。

しかしながら、エネルギー価格高騰や人件費増加の影響などにより、当期純損失

を計上した団体のほか、累積損失が生じている団体や、過去の設備投資の影響や病

床利用率の低下などから債務超過が続いている団体が認められた。

このため、県は、これらの団体が求められる使命を十分に発揮できるよう、事業

計画等に基づく収入の確保や費用の節減などに対する指導監督を行うとともに、経

営健全化の取組に対し、必要な支援に努められたい。

また、一部の団体において、未収金が固定化している状況が認められたので、県

は、未収金の縮減に向けた適切な債権管理が行われるよう、団体への指導に努めら

れたい。
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（２）会計事務等の適正な執行について

各団体では、業務運営をはじめ、財産管理、会計処理などが適正に行われるよう、

関係法令や規程等に従って事務を執行している。

しかしながら、一部の団体において、貸借対照表への有形固定資産の計上方法に

誤りがある事例などが認められたことから、県は関係規程等を遵守した適正な事務

執行が図られるよう、団体への指導監督に努められたい。

なお、改善を要する事項のとおり、補助金額の算定に誤りが認められたことから、

県は団体への補助金等交付に当たっては、提出された実績報告書等の内容を十分に

確認されたい。

（３）出資団体における基本財産の適切な運用について

各団体では、財産運用規程等に基づき、定期預金や国債などで基本財産の運用を

行い、資産価値の維持と事業費の確保に努めているが、一部の団体において、元本

が毀損するリスクがより高い仕組債で基本財産の大部分を約３０年間運用している

事例が認められた。

しかしながら、基本財産は県など団体以外からの出資金等を原資とし、団体の事

業運営に不可欠なものであることから、その運用に当たっては、極力リスクを避け、

元本をより確実に回収できる方法で行うべきである。

このため、県は団体が管理する基本財産の運用状況の的確な把握に努めるととも

に、団体が運用を決定する際には、理事会等においてリスクを踏まえた十分な検討

が行われるよう積極的に関与するなど、基本財産の適切な運用に向けて、団体への

指導監督を強化されたい。
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３ 団体別監査結果

（１）出資団体

① 公立大学法人国際教養大学

監査実施年月日 令和６年１月２４日

監 査 委 員 今川雄策 嶋貢

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

1,393,261,000 1,897,097,695

県出資等割合

73.4％

外国語の卓越した運用能力、豊かな教養及び

グローバルな知識を身につけた実践力ある人

材を養成し、地域社会及び国際社会の発展に貢

献する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

新型コロナウイル

ス感染症対応支援

事業費補助金

20,091,923 20,054,000 新型コロナウイルス感染症対

応に対する補助金（留学生受入

れ手配、ＰＣＲ検査委託等）

授業料等減免事業

費補助金

30,665,200 30,665,200 授業料等減免に対する補助金

公立大学法人国際

教養大学施設整備

費等補助金

1,827,524,600 1,827,524,600 学生寮及びカフェテリアの改

修工事に対する補助金

公立大学法人国際

教養大学施設整備

費等補助金（原油

価格・物価高騰等

対策分）

52,955,000 52,473,520 学務システムサーバー及びオ

ンライン学修支援システム更新

等に対する補助金

電力等価格高騰対

策支援事業費補助

金

14,878,751 14,878,751 光熱費の高騰分に対する補助

金
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○ 交付金 （単位：円）

○ 貸付金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 公立大学法人秋田県立大学

監査実施年月日 令和６年１月２４日

監 査 委 員 三浦英一 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

交付金名称 事業費 交付金額 交付の内容

公立大学法人国際

教養大学運営費交

付金

4,344,884,063 1,182,977,000 国際教養大学の運営に対する

交付金

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

公立大学法人国際

教養大学施設整備

費貸付金

162,834,000 0 学生宿舎の施設整備に対する

貸付金
130,260,000 32,574,000

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

31,419,292,000 31,419,292,000

県出資等割合

100.0％

次代を担う有為な人材を育成するとともに、

文化及び学術の向上並びに産業の発展に貢献

する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

公立大学法人秋田

県立大学施設整備

費等補助金

301,521,000 301,521,000 老朽化した施設等の更新に対

する補助金

公立大学法人秋田

県立大学施設整備

費等補助金（牛舎

分）

166,100,000 97,300,000 大潟キャンパス新牛舎施設整

備に対する補助金
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○ 交付金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 地方独立行政法人秋田県立療育機構

監査実施年月日 令和６年１月２４日

監 査 委 員 今川雄策 嶋貢

ア 監査対象事項

公立大学法人秋田

県立大学施設整備

費等補助金（原油

価格・物価高騰等

対応分）

48,400,000 48,400,000 効率的な運営を行うネットワ

ーク環境の整備に対する補助金

授業料等減免事業

費補助金

97,128,700 97,128,700 授業料等減免に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症対応支援

事業費補助金

10,636,000 10,636,000 新型コロナウイルス感染症対

応に対する補助金（ワクチン接

種、検査キット購入等）

電力等価格高騰対

策支援事業費補助

金

84,902,577 84,902,577 光熱費の高騰分に対する補助

金

産学官共同電動化

システム研究開発

事業費補助金

71,829,392 71,829,392 航空機システム等の電動化技

術に係る研究開発・人材育成な

どに対する補助金

秋田版スマート農

業モデル創出事業

費補助金

539,912,668 539,912,668 農業モデルを創出するため、

分野を超えた連携研究や高度な

教育による農業人材の育成に対

する補助金

地域公共交通活性

化チャレンジ事業

費補助金

600,000 300,000 地域公共交通の活性化に資す

るモデル的・先進的取組に対す

る補助金

交付金名称 事業費 交付金額 交付の内容

公立大学法人秋田

県立大学運営費交

付金

5,300,482,793 3,472,096,000 秋田県立大学の運営に対する

交付金
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○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

○ 交付金 （単位：円）

○ 支援金等 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

④ 地方独立行政法人秋田県立病院機構

監査実施年月日 令和６年１月２４日

監 査 委 員 三浦英一 半田直樹

ア 監査対象事項

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

3,580,000,000 3,580,000,000

県出資等割合

100.0％

療育の提供、療育に関する調査研究等を行うこ

とにより、秋田県療育の拠点として、県域におけ

る療育水準の向上を図り、もって子どもたちの発

達と障害児・者福祉の増進に寄与する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

医療的ケア児支援

センター開設支援

事業費補助金

2,056,146 1,950,000 医療的ケア児支援センター開

設に対する補助金

交付金名称 事業費 交付金額 交付の内容

地方独立行政法人

秋田県立療育機構

運営費交付金

2,016,437,830 893,935,000 秋田県立療育機構の運営に対

する交付金

支援金等名称 事業費 支援金等額 支援等の内容

秋田県新型コロナ

ウイルスワクチン

個別接種促進支援

金

100,000 100,000 個別接種を促進するため、接

種を継続的に行った医療機関に

対する支援金

医療施設等物価高

騰対策支援金

2,700,000 2,700,000 物価高騰の影響により、厳し

い運営環境にある医療施設等に

対する支援金
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○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

1,408,466,204 1,408,466,204

県出資等割合

100.0％

医療の提供、医療に関する調査及び研究等を

行うことにより、高度専門医療を提供し、県域

における医療水準の向上を図り、もって県民の

健康の維持及び増進に寄与する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

秋田県立病院機構

感染症対応設備整

備費補助金

37,532,275 37,531,000 新型コロナウイルス感染症等

の感染者に対応した医療機器の

整備等に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症患者入院

医療機関病床確保

支援補助金

532,279,000 532,279,000 新型コロナウイルス感染症患

者及び疑い患者を確実に受入れ

るため、秋田県病床確保計画に

基づき県が病床確保の要請を行

った医療機関等への病床確保に

対する補助金

新型インフルエン

ザ等患者入院医療

機関設備整備費補

助金

51,980,940 51,977,000 新型コロナウイルス感染症患

者への適切な医療提供を行うた

め、患者入院医療機関に必要な

医療機器等の整備に対する補助

金

新型コロナウイル

ス感染者対応医療

従事者等支援事業

補助金

5,350 5,220 新型コロナウイルス感染症患

者に対応した医療従事者のＰＣ

Ｒ検査に対する補助金

秋田県看護職員等

処遇改善事業補助

金

7,370,525 7,255,000 循環器・脳脊髄センターに勤

務する看護職員等の賃金改善を

行うための補助金

秋田県新人看護職

員研修事業費補助

金（循環器・脳脊髄

センター）

967,075 322,000 新人看護職員の質の向上及び

離職防止を図るための研修実施

に対する補助金
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○ 交付金 （単位：円）

○ 貸付金 （単位：円）

○ 支援金等 （単位：円）

秋田県新人看護職

員研修事業費補助

金（リハビリテー

ション・精神医療

センター）

503,694 167,000 新人看護職員の質の向上及び

離職防止を図るための研修実施

に対する補助金

秋田県医療ネット

ワーク推進事業費

補助金（医療連携

ネットワークシス

テム機能強化事

業）

17,600,000 13,200,000 各医療機関と相互に患者の診

療情報を共有できる環境を整備

するための補助金

交付金名称 事業費 交付金額 交付の内容

地方独立行政法人

秋田県立病院機構

運営費交付金

10,881,091,558 3,874,484,283 秋田県立病院機構の運営に対

する交付金

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

地方独立行政法人

秋田県立病院機構

施設整備等貸付金

7,025,070,270 110,800,000 秋田県立病院機構の施設整備

等に対する貸付金
6,340,375,093 795,495,177

地方独立行政法人

移行前地方債

2,811,274,247 0 地方独立行政法人移行前の地

方債償還債務
2,192,942,692 618,331,555

支援金等名称 事業費 支援金等額 支援等の内容

新型コロナウイル

ス感染症患者受入

医療機関への応援

金（循環器・脳脊髄

センター）

139,900,000 139,900,000 新型コロナウイルス軽症患者

及び抗体カクテル療法投与のた

めの入院患者受入れを行った医

療機関に対する応援金
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑤ 公益社団法人秋田県農業公社

監査実施年月日 令和６年１月２６日

監 査 委 員 今川雄策 嶋貢

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

新型コロナウイル

ス感染症患者受入

医療機関への応援

金（リハビリテー

ション・精神医療

センター）

12,150,000 12,150,000 新型コロナウイルス軽症患者

及び抗体カクテル療法投与のた

めの入院患者受入れを行った医

療機関に対する応援金

医療施設等物価高

騰対策支援金（循

環器・脳脊髄セン

ター）

4,800,000 4,800,000 物価高騰の影響により、厳し

い運営環境にある医療施設等に

対する支援金

医療施設等物価高

騰対策支援金（リ

ハビリテーション

・精神医療センタ

ー）

7,700,000 7,700,000 物価高騰の影響により、厳し

い運営環境にある医療施設等に

対する支援金

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

521,250,000 815,690,000

県出資等割合

63.9％

農業経営体について生産基盤から経営改善ま

で一体的な指導支援を行い、秋田県農業の発展

と農家経済の安定向上に寄与する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

農地中間管理事業

費補助金

177,974,887 177,974,887 担い手の経営規模拡大と農地

集団化を促進するための農地の

賃貸借事業等に対する補助金

農地売買支援事業

費補助金

15,247,264 15,245,000 担い手の経営規模拡大と農地

集団化を促進するための農地の

売買事業等に対する補助金
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基盤整備促進事業

費補助金（中嶋地

区）

3,854,000 3,854,000 担い手への農地の集積・集約

化を促進するため、農地の区画

拡大や暗渠排水など簡易な基盤

整備に対する補助金

大潟村方上地区関

係補助金

18,265,399 18,247,337 農業公社が所有する大潟村方

上地区の未利用地の管理に対す

る補助金

新規参入者確保マ

ッチング推進事業

費補助金

8,934,415 8,933,410 県内外からの新規就業者に対

する営農定着のサポートに対す

る補助金

就農支援情報発信

強化事業費補助金

6,930,017 6,930,000 新規就農に関する情報発信強

化のため、就農相談窓口のウェ

ブサイトリニューアルに対する

補助金

農業次世代人材投

資事業費補助金

（新規就農者育成

対策事業（就農準

備資金））

46,286,175 46,285,000 次世代を担う農業者となるこ

とを志向し、就農前の研修を受

ける者に対する補助金

農業次世代人材投

資事業費補助金

（新規就農促進研

修支援事業）

20,519,821 20,519,000 次世代を担う農業者となるこ

とを志向し、就農前の研修を受

ける者に対する補助金

農業次世代人材投

資事業費補助金

（農業次世代人材

投資事業（準備

型））

2,581,773 2,580,000 次世代を担う農業者となるこ

とを志向し、就農前の研修を受

ける者に対する補助金

原種生産体制整備

事業費補助金

17,306,960 17,306,960 主要農作物の原種生産に必要

な作業機械の導入及びほ場整備

に対する補助金

草地畜産基盤整備

事業費補助金（草

地林地総合整備

型）（羽後２期地

区）

164,274,700 86,823,000 中山間地域における畜産振興

を図るための飼料基盤の整備や

関連施設の整備に対する補助金
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草地畜産基盤整備

事業費補助金（草

地整備型）公共牧

場整備事業（三種

地区）

35,437,000 17,117,000 中山間地域における畜産振興

を図るための飼料基盤の整備や

関連施設の整備に対する補助金

草地畜産基盤整備

事業費補助金（草

地整備型）公共牧

場整備事業（仙北

地区）

28,414,000 13,686,000 中山間地域における畜産振興

を図るための飼料基盤の整備や

関連施設の整備に対する補助金

畜産環境総合整備

事業費補助金（資

源リサイクル事

業）（美郷２期地

区）

509,117,000 246,470,000 家畜排せつ物のリサイクルシ

ステムを構築するための補助金

畜産環境総合整備

事業費補助金（資

源リサイクル事

業）（美郷３期地

区）

28,414,000 13,686,000 家畜排せつ物のリサイクルシ

ステムを構築するための補助金

自衛防疫強化対策

事業費補助金

24,923,098 399,446 家畜伝染性疾病の未然防止を

図るための予防接種等に対する

補助金

畜産経営維持緊急

支援事業費補助金

（肉用牛肥育経営

安定緊急対策事

業）

108,000,000 108,000,000 配合飼料などの価格高騰によ

り、大きな影響を受けた肉用牛

肥育経営体が、再生産に必要と

なる素牛を導入するための補助

金

畜産経営維持緊急

支援事業費補助金

（肉用牛繁殖経営

安定緊急対策事

業）

350,000 350,000 配合飼料などの価格高騰によ

り、大きな影響を受けた肉用牛

繁殖経営体の経営体質を強化す

るため、発育良好で高品質な子

牛出荷の取組に対する補助金

産業動物獣医師確

保対策事業費補助

金

12,420,000 2,160,000 将来県内で獣医療に従事する

優れた産業動物獣医師を養成、

確保するための修学資金貸与事

業に対する補助金
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○ 負担金 （単位：円）

○ 貸付金 （単位：円）

○ 損失補償 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

畜産経営維持緊急

支援事業費補助金

（中小家畜経営安

定緊急対策事業）

338,800 338,800 配合飼料などの価格高騰によ

る、畜産経営体の経営維持を図

るため、繁殖成績や産卵率向上

に必要な素畜の導入に対する補

助金

畜産経営維持緊急

支援事業費補助金

（配合飼料価格安

定制度加入促進事

業）

161,028  161,028 配合飼料の価格高騰が続いて

いる畜産経営体の負担軽減を図

るための配合飼料価格上昇分に

対する補助金

負担金名称 事業費 負担金額 負担の内容

公益社団法人秋田

県農業公社負担金

5,000,000 2,500,000 県オリジナル品種等の優良な

種苗を安定供給するため、秋田

県農業公社種苗生産部門の運営

に対する負担金

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

大潟村方上地区関

係貸付金

1,085,564,051 0 大潟村方上地区の土地取得及

び農地整備等に対する貸付金1,085,564,051 0

就農支援資金貸付

金

1,599,000 0 新規参入者の就農支援に対す

る貸付金135,000 1,464,000

事業の名称
損失補償

契約年度

損失補償

契約金額

損失補償

期間

損失補償

発生額

農地保有合理化促進特別事

業（特別農地分）（～H25）

農地売買等事業（H26～）

Ｈ２５年度

～

Ｒ４年度

9,760,000,000

（借入残高）

2,047,160,359

１２年 なし

農地耕作条件改善事業

Ｈ３０年度

20,880,000

（借入残高）

1,860,000

１２年 なし
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⑥ 公益財団法人あきた企業活性化センター

監査実施年月日 令和６年１月２６日

監 査 委 員 三浦英一 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

30,000,000 30,000,000

県出資等割合

100.0％

県内中小企業者等の経営基盤の強化及び創業

支援に関する事業を総合的に実施し、中小企業

者等の経営の安定と発展に貢献し、県内産業の

発展と活力ある経済社会の創出に寄与する。

182,552,500 808,426,000 あきた中小企業みらい応援ファンドに充当

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

輸送機産業高度支

援人材配置事業費

補助金

16,181,273 16,181,273 自動車関連メーカー等とのマ

ッチング、関連産業への参入、

販路拡大等を支援するための人

材配置に対する補助金

電動化対応マッチ

ング支援事業費補

助金

7,754,309 7,754,309 県内企業の輸送機電動化への

対応を進め、販路拡大、生産拡

大を支援するビジネスマッチン

グコーディネーターの配置に対

する補助金

販路拡大支援事業

補助金

20,595,983 20,595,983 県内企業の販路拡大を支援す

る販路開拓アドバイザーの配置

や受発注情報の提供、商談会開

催等に対する補助金

企業生産性向上支

援事業費補助金

5,405,072 5,405,072 発注企業が求める高品質・低

コスト・短納期に応えるため、

生活改善アドバイザーによる企

業（製造業）の生産性向上への

取組の支援に対する補助金

食品事業者生産性

向上支援事業費補

助金

837,049 837,049 発注企業が求める高品質・低

コスト・短納期に応えるため、

アドバイザーによる食品製造事

業者の生産性向上への取組の支

援に対する補助金
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企業相談事業補助

金

2,830,791 2,830,791 県内企業が抱える高度で専門

的な課題を解決するための相談

体制の整備に対する補助金

中小企業支援機関

活動費補助金

202,714,349 198,572,439 中小企業支援機関である、あ

きた企業活性化センターの活動

に対する補助金

知的財産有効活用

事業補助金

109,545 109,545 県内企業による知的財産権の

有効活用促進に対する補助金

県単機械類貸与事

業円滑化補助金

1,744,000 1,744,000 機械類貸与事業の円滑な実施

を図るための補助金

小規模企業者等設

備導入資金補助金

2,965,239 2,965,239 設備導入資金貸付金の管理等

に対する補助金

産業デザイン活用

促進事業費補助金

7,252,704 7,252,704 県内企業のデザイン力、マー

ケティング力等の向上を支援す

る産業デザイン相談員の配置に

対する補助金

デザイン高付加価

値ものづくり支援

事業費補助金

917,648 917,648 県主催の、ものづくり分野の

全 国 大 会 「 KOUGEI EXPO in

AKITA」に関連した各種事業実施

に対する補助金

事業化プロデュー

ス事業費補助金

9,139,082 9,139,082 県内企業の研究開発の促進、

競争的研究開発資金の確保、技

術相談に対応する研究開発コー

ディネーターの配置に対する補

助金

産学官連携コーデ

ィネート促進事業

費補助金

6,103,931 6,103,931 大学等の研究ニーズと県内企

業のニーズのマッチングサポー

トを行う、産学官連携シニアコ

ーディネーターの配置に対する

補助金

女性・若者等創業

意識醸成事業費補

助金

897,844 897,844 女性や若者の創業意識の醸成

を図るための起業家同士が出会

える交流イベントに対する補助

金
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○ 貸付金 （単位：円）

○ 損失補償 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

地域中小企業応援

ファンド事業貸付

金（あきた中小企

業みらい応援ファ

ンド事業）

4,905,860,000 0 あきた中小企業みらい応援フ

ァンド事業の基金造成の原資に

対する貸付金
4,905,860,000 0

あきた農商工応援

ファンド事業貸付

金（あきた農商工

応援ファンド事業）

2,320,000,000 0 あきた農商工応援ファンド事

業の基金造成の原資に対する貸

付金2,320,000,000 0

県単機械類貸与資

金貸付金（機械類

貸与事業）

0 780,816,000 中小企業等の経営基盤の強化

に必要な設備導入を支援する機

械類貸与事業に対する貸付金
0 780,816,000

小規模企業者等設

備導入資金貸付金

（設備貸与事業）

4,713,000 0 小規模企業者等の創業及び経

営基盤の強化に必要な設備導入

を支援する設備貸与事業に対す

る貸付金

0 4,713,000

小規模企業者等設

備導入資金貸付金

（設備資金貸付事

業）

73,571,446 0 小規模企業者等の創業及び経

営基盤の強化に必要な設備導入

を支援する設備資金貸付事業に

対する貸付金

72,971,446 600,000

事業の名称
損失補償

契約年度

損失補償

契約金額

損失補償

期間

損失補償

発生額

設備貸与事業 Ｈ２６年度 7,704,000 ８年 なし

設備導入資金貸付事業 Ｈ２６年度 1,762,000 ８年 なし

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県産業振興プ

ラザ

0

（利用料金収入）

3,171,120

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可及び施設等の維持

管理
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑦ 株式会社秋田ふるさと村

監査実施年月日 令和６年１月２５日

監 査 委 員 今川雄策 嶋貢

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑧ 秋田内陸縦貫鉄道株式会社

監査実施年月日 令和６年１月２５日

監 査 委 員 三浦英一 半田直樹

ア 監査対象事項

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

250,000,000 495,000,000

県出資等割合

50.5％

秋田ふるさと村の管理運営

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金

15,824,993 6,693,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県ふるさと村 177,625,000

（利用料金収入）

108,636,273

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び利用促進
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○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

○ 交付金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑨ 大館能代空港ターミナルビル株式会社

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

115,800,000 300,000,000

県出資等割合

38.6％

秋田内陸縦貫鉄道の事業運営

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

鉄道軌道輸送対策

事業費補助金

549,263,617 385,859,792 列車集中制御装置や踏切保安

設備の更新などにより、輸送の

継続等を図るための補助金

貸切列車等利用促

進事業費補助金

8,684,250 8,684,250 貸切列車の割引販売及びリピ

ーターチケットの提供により、

団体客・個人客の利用促進を図

るための補助金

三セク鉄道省エネ

化改修事業費補助

金

36,927,000 36,927,000 駅舎等の照明設備のＬＥＤ化

などにより、列車運行の省エネ

ルギー化を図るための補助金

交付金名称 事業費 交付金額 交付の内容

三セク鉄道安全対

策支援金

16,011,000 16,011,000 施設、車両等の修繕や安全対

策に対する交付金

三セク鉄道安全対

策支援金（除雪支

援）

4,485,981 4,485,981 冬期の安全・安心な運行を図

るため、除雪車両等の整備に対

する交付金
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○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑩ 公益社団法人秋田県青果物基金協会

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

148,500,000 495,000,000

県出資等割合

30.0％

大館能代空港ターミナルビルの管理運営

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

空港ターミナルビ

ル燃料高騰等対策

事業費補助金

44,498,500 44,207,000 省エネルギー対策として実施

する空港施設等の整備に対する

補助金

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

240,000,000 475,900,000

県出資等割合

50.4％

野菜、花き及び果実の安定的な生産出荷の推進、

生産者の経営支援、青果物等の需要の拡大等を図

るための事業を実施し、秋田県農業の発展と国民

生活に不可欠な食料の安定供給に寄与する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

秋田県園芸作物価

格補償事業費補助

金

29,886,286 7,436,000 生産者の経営安定と消費者へ

の安定的供給を推進するための

価格補償制度に対する補助金
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⑪ 公益財団法人秋田県木材加工推進機構

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑫ 公益財団法人秋田県林業労働対策基金

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 補助金 （単位：円）

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

300,000,000 600,000,000

県出資等割合

50.0％

木材の加工及び利用に関する技術の指導及

び普及、木材商品開発情報の収集及び提供並び

に開発商品の性能評価及び試験等による高付

加価値木材商品開発への支援を行うことによ

り、木材関連産業の振興発展を図る。

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

620,000,000 903,057,800

県出資等割合

68.7％

林業労働に従事する者の就労条件を改善し、

林業従事者の安定的確保を図るとともに、若年

林業従事者の育成及び確保を促進させること

により、林業の安定的発展に寄与する。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

林業就業促進総合

対策事業費補助金

2,000,000 2,000,000 若年林業労働者に対して林業

に必要な専門知識・技能を習得

させるための「秋田県ニューグ

リーンマイスター育成学校」に

おける研修実施に対する補助金

森林整備担い手育

成事業費補助金

62,158,000 62,158,000 労働力の安定的確保と若年労

働者の育成等に対する補助金
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑬ 株式会社マリーナ秋田

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 出資状況 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

秋田の高校生林業

体験事業費補助金

1,221,000 1,221,000 林業に関心のある高校生を対

象とした、職場体験学習に対す

る補助金

林業就業サポート

事業費補助金

8,356,712 8,341,000 新規就業者を確保するための

林業の就業先の斡旋やマッチン

グ、林業就業体験に対する補助

金

県出資金等 基本財産等総額 団体の目的等

13,000,000 50,000,000

県出資等割合

26.0％

港湾及び河川・海岸の放置艇の集約を図り、

秩序ある水域利用を行い、海洋スポーツ・レク

リエーションの普及・振興を図るなど地域活性

化に寄与する。

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

マリーナ施設 0

（利用料金収入）

57,523,490

H31.4.1

～R6.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び利用促進
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（２）補助金等交付団体

① 日本赤十字社秋田県支部

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

がん診療機能等強

化事業補助金

11,302,989 8,500,000 がん医療に従事する医師等に

対する研修、がん患者やその家

族等に対する相談支援、がんに

関する各種情報の収集・提供等

の取組に対する補助金

秋田県ドクターヘ

リ設備整備事業費

補助金

3,806,000 3,806,000 ドクターヘリによる医療の提

供に必要な医療機器の整備に対

する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（ドクターヘリ

導入促進事業）

286,606,711 260,045,000 ドクターヘリの運行に対する

補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（救命救急セ

ンター運営事業）

1,789,336,528 155,051,000 救命救急センターの運営に対

する補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（総合周産期

母子医療センター

運営事業）

1,124,220,650 121,343,000 総合周産期母子医療センター

の運営に対する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（共同利用施設

設備整備事業）

415,250,000 116,236,000 地域医療の提供に必要な医療

機器の整備に対する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（医療施設非常

用通信設備整備事

業）

1,427,360 195,000 災害時の医療提供に必要な通

信機器の整備に対する補助金
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秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（小児医療施設

設備整備事業）

37,840,000 21,792,000 小児医療の提供に必要な医療

機器の整備に対する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（周産期医療施

設設備整備事業）

12,177,000 8,118,000 周産期医療の提供に必要な医

療機器の整備に対する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（救命救急セン

ター設備整備事

業）

33,184,440 21,130,000 救命救急医療の提供に必要な

医療機器の整備に対する補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（神経病セン

ター運営事業）

505,179,559 21,600,000 神経病センターの運営費に対

する補助金

秋田県看護職員等

処遇改善事業補助

金

21,216,832 19,982,000 医療機関に勤務する看護職員

等の賃金改善を行うための補助

金

秋田県新人看護職

員研修事業補助金

530,638 176,000 新人看護職員の質の向上及び

離職防止を図るための研修実施

に対する補助金

若手医師研修病院

支援事業費補助金

12,750,774 3,600,000 若手医師の研修体制の充実を

図るための研修関係サポートス

タッフ配置に対する補助金

秋田県産科医等確

保支援事業費補助

金

7,650,000 1,645,000 産科医等に対し分娩手当等を

支給することにより、産科医等

の確保を図るための補助金

病院で働く医療従

事者確保支援事業

費補助金

270,030 100,000 県内の病院及び診療所で不足

している看護師、薬剤師等の確

保に向けた、病院見学・実習受

入に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症患者入院

医療機関病床確保

支援補助金

1,085,322,000 1,085,322,000 新型コロナウイルス感染症患

者及び疑い患者を確実に受入れ

るため、秋田県病床確保計画に

基づき県が病床確保の要請を行

った医療機関等への病床確保に

対する補助金



- 25 -

新型インフルエン

ザ等患者入院医療

機関設備整備費補

助金

130,265,905 130,265,000 新型コロナウイルス感染症患

者に適切な医療を提供するた

め、患者入院医療機関が必要な

医療機器等の整備に対する補助

金

感染症検査機関等

設備整備費補助金

14,080,000 14,080,000 新型コロナウイルス感染症の

検査体制を強化するため、検査

に必要な医療機器等の整備に対

する補助金

医療従事者宿泊施

設確保支援事業費

補助金

492,700 456,000 新型コロナウイルス感染症患

者の対応に伴い、深夜勤務とな

る医療従事者の宿泊施設確保に

対する補助金

新型コロナウイル

ス感染者対応医療

従事者等支援事業

補助金

451,790 450,300 新型コロナウイルス感染症患

者に対応した医療従事者のＰＣ

Ｒ検査に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症地域連携

体制強化事業補助

金

188,620 188,620 新型コロナウイルス感染症対

策の向上のため、医療従事者の

学会、研修会参加に対する補助

金

秋田県時間外・休

日のワクチン接種

会場への医療従事

者派遣事業費補助

金

2,503,090 2,503,000 新型コロナウイルス感染症に

係るワクチン集団接種会場に医

療従事者を派遣するための派遣

手当等に対する補助金

保育所等物価高騰

対策事業費補助金

156,200 156,200 エネルギー・食料品等の価格

高騰の影響を受けている私立認

可外保育所などへの光熱費等価

格高騰分に対する補助金

児童養護施設等の

生活向上のための

環境改善事業費補

助金

5,499,792 5,404,000 児童養護施設等の養育環境改

善を図るための施設改修、備品

購入などの経費に対する補助金

乳児院等における

医療機関等連携強

化事業費補助金

2,265,081 1,510,000 継続的な服薬管理や健康管理

が必要な児童等の円滑な受入を

促進するための医療機関等連絡

調整員の配置に対する補助金
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 秋田県厚生農業協同組合連合会

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

社会的養護従事者

処遇改善事業費補

助金

2,543,580 2,543,000 社会的養護を担う施設及び事

業所に従事している職員の処遇

改善に対する補助金

医療・介護・福祉施

設省エネルギー化

支援事業費補助金

3,146,000 1,906,000 原油価格・物価高騰に対応す

るため、県内で医療施設等を運

営する事業者が行う、省エネル

ギー化への取組に対する補助金

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

医療・介護・福祉施

設省エネルギー化

支援事業費補助金

4,924,000 3,282,000 原油価格・物価高騰に対応す

るため、県内で医療施設等を運

営する事業者が行う、省エネル

ギー化への取組に対する補助金

（対象：能代厚生医療センター

ほか２病院）

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（地域療育医

療拠点施設（診

察・訓練部門）運営

事業）

22,582,274 11,425,000 地域療育医療を担う施設の運

営事業に対する補助金（対象：

平鹿総合病院）

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（地域療育医

療拠点施設（歯科

診療部門）運営事

業）

18,913,089 6,108,000 地域療育医療（歯科診療）を

担う施設の運営事業に対する補

助金（対象：雄勝中央病院）
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がん診療機能等強

化事業補助金

66,358,767 51,000,000 がん医療に従事する医師等に

対する研修、がん患者やその家

族等に対する相談支援、がんに

関する各種情報の収集・提供等

の取組に対する補助金（対象：

能代厚生医療センターほか５病

院）

秋田県救急医療対

策運営費補助金

（救急医療体制確

保事業）

2,551,160,745 174,545,000 地域で救急医療を担う、救急

告示病院の運営に対する補助金

（対象：かづの厚生病院ほか６

病院）

湖東厚生病院運営

支援事業費補助金

2,025,065,972 77,106,000 湖東厚生病院の運営に対する

補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（地域救命救

急センター運営事

業）

665,971,350 66,611,000 地域救命救急センターの運営

に対する補助金（対象：平鹿総

合病院）

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（産科医療機

関運営事業）

262,306,532 45,620,000 地域の産科医療施設の運営に

対する補助金（対象：北秋田市

民病院、雄勝中央病院）

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（地域周産期

母子医療センター

運営事業）

132,827,202 17,025,000 地域周産期母子医療センター

の運営に対する補助金（対象：

平鹿総合病院）

秋田県医療ネット

ワーク推進事業費

補助金（医療連携

ネットワークシス

テム機能強化事

業）

8,800,000 6,600,000 各医療機関と相互に患者の診

療情報を共有できる環境を整備

するための補助金（対象：由利

組合総合病院）

秋田県へき地医療

対策事業費補助金

（へき地医療拠点

病院運営事業）

4,149,759 2,431,000 へき地拠点病院の運営に対す

る補助金（対象：由利組合総合

病院、平鹿総合病院）
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秋田県へき地医療

対策事業費補助金

（へき地患者輸送

車運行事業）

49,552 24,000 へき地在住患者の最寄りの医

療機関への輸送に対する補助金

（対象：かづの厚生病院）

秋田県急性期診療

ネットワーク推進

事業費補助金

3,743,630 1,871,000 救急告示病院が実施する、急

性期疾患に対応するための遠隔

画像連携システムの整備に対す

る補助金（対象：北秋田市民病

院）

秋田県救急医療対

策運営費補助金

（病診連携支援事

業）

2,340,000 305,000 地域で夜間休日に救急医療を

担う、救急告示病院の運営に対

する補助金（対象：平鹿総合病

院）

秋田県在宅医療推

進支援事業費補助

金（休日在宅医療

当番医支援事業）

240,000 240,000 休日在宅医療当番医に参画す

る医師の待機経費に対する補助

金（対象：湖東厚生病院）

秋田県看護職員等

処遇改善事業補助

金

104,583,225 85,897,000 医療機関に勤務する看護職員

等の賃金改善を行うための補助

金（対象：かづの厚生病院ほか

７病院）

病院内保育所運営

費補助金

21,933,264 1,484,000 医療従事者のための保育施設

の運営に対する補助金（対象：

由利組合総合病院）

がん医療従事者育

成支援事業補助金

1,299,000 339,000 がん医療に従事する専門性の

高い医療従事者の育成に対する

補助金（対象：かづの厚生病院、

平鹿総合病院）

秋田県認定看護師

等養成事業補助金

2,939,959 300,000 専門性の高い看護技術と知識

を持った、認定看護師等の育成

及び確保に対する補助金（対

象：かづの厚生病院）

秋田県新人看護職

員研修事業補助金

31,212,925 2,876,000 新人看護職員の質の向上及び

離職防止を図るための研修実施

に対する補助金（対象：かづの

厚生病院ほか７病院）
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秋田県地域医療実

習支援事業費補助

金

4,897,630 4,790,000 医師不足地域の医療機関が、

医学生の実習受入れ時に負担す

る宿泊費等に対する補助金（対

象：かづの厚生病院ほか７病院）

若手医師研修病院

支援事業費補助金

47,382,455 12,000,000 若手医師の研修体制の充実を

図るための研修関係サポートス

タッフ配置に対する補助金（対

象：能代厚生医療センターほか

４病院）

秋田県産科医等確

保支援事業費補助

金

12,210,000 2,035,000 産科医等に対し分娩手当等を

支給することにより、産科医等

の確保を図るための補助金（対

象：北秋田市民病院ほか３病院）

新型コロナウイル

ス感染症患者入院

医療機関病床確保

支援補助金

429,216,000 429,216,000 新型コロナウイルス感染症患

者及び疑い患者を確実に受入れ

るため、秋田県病床確保計画に

基づき県が病床確保の要請を行

った医療機関等への病床確保に

対する補助金（対象：かづの厚

生病院ほか８病院）

感染症外来協力医

療機関設備整備費

補助金

21,148,870 20,084,000 感染症外来協力医療機関の医

療機材などの整備に対する補助

金（対象：かづの厚生病院ほか

７病院）

新型インフルエン

ザ等患者入院医療

機関設備整備費補

助金

23,863,290 21,881,000 新型コロナウイルス感染症患

者に適切な医療を提供するた

め、患者入院医療機関に必要な

医療機器等の整備に対する補助

金（対象：かづの厚生病院ほか

４病院）

医療従事者宿泊施

設確保支援事業費

補助金

6,283,700 6,274,000 新型コロナウイルス感染症患

者の対応に伴い、深夜勤務とな

る医療従事者の宿泊施設確保に

対する補助金（対象：平鹿総合

病院）
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○ 貸付金 （単位：円）

新型コロナウイル

ス感染者対応医療

従事者等支援事業

補助金

1,292,540 1,292,540 新型コロナウイルス感染症患

者に対応した医療従事者のＰＣ

Ｒ検査に対する補助金（対象：

北秋田市民病院、大曲厚生医療

センター）

新型コロナウイル

ス感染症地域連携

体制強化事業補助

金

1,739,560 1,739,560 新型コロナウイルス感染症対

策の向上のため、医療従事者の

学会、研修会参加に対する補助

金（対象：かづの厚生病院、由

利組合総合病院）

保育所等物価高騰

対策事業費補助金

92,300 92,300 エネルギー・食料品等の価格

高騰の影響を受けている私立認

可外保育所などへの光熱費等価

格高騰分に対する補助金（対

象：由利組合総合病院）

病院で働く医療従

事者確保支援事業

費補助金

146,697 73,000 県内の病院及び診療所で不足

している看護師、薬剤師等の確

保に向けた、病院見学・実習受

入などに対する補助金（対象：

由利組合総合病院、雄勝中央病

院）

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

秋田県厚生農業協

同組合連合会施設

設備等資金貸付金

52,222,000 0 湖東厚生病院移転新築に係る

整備資金（貸付期間２５年、利

率 0％）
48,740,000 3,482,000

3,549,000 0 能代厚生医療センター災害対

策工事に係る整備資金（貸付期

間２５年、利率 0％）
3,327,000 222,000

2,693,420,000 0 湖東厚生病院、大曲厚生医療

センター移転新築に係る整備資

金（貸付期間２５年、利率 0％）
2,525,081,000 168,339,000

82,488,000 0 能代厚生医療センター災害対

策工事、湖東厚生病院移転新築

に係る整備資金（貸付期間２５

年、利率 0％）

77,635,000 4,853,000
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 社会福祉法人相和会

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

公的医療機関等設

備整備基金貸付金

123,579,961 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.1％）61,820,861 61,759,100

200,898,645 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.3％）134,132,926 66,765,719

267,729,779 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.4％）201,197,594 66,532,185

333,433,264 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.06％）266,826,587 66,606,677

400,000,000 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.3％）333,831,586 66,168,414

265,000,000 0 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.3％）265,000,000 0

0 391,500,000 医療機器整備に係る整備資金

（貸付期間７年、利率 0.7％）391,500,000 0

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

秋田県介護関連施

設整備費補助金

1,169,568,772 287,200,000 介護老人福祉施設の整備に対

する補助金

介護施設開設準備

経費等支援事業費

補助金

68,578,412 67,120,000 介護施設等の開設準備に対す

る補助金

秋田県新型コロナ

ウイルス感染症流

行下における介護

サービス継続支援

事業費補助金

11,186,389 9,757,000 新型コロナウイルスの感染等

による緊急時におけるサービス

提供に必要な介護人材確保や職

場環境の復旧・改善に対する補

助金
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○ 貸付金 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

医療・介護・福祉施

設省エネルギー化

支援事業費補助金

8,913,080 5,401,000 原油価格・物価高騰に対応す

るため、県内で介護・福祉施設

等を運営する事業者が行う、省

エネルギー化への取組に対する

補助金

結核予防費補助金 360,800 143,442 施設入所者に対し実施した、

結核の定期健康診断に対する補

助金

軽費老人ホーム減

免利用料補助金

8,778,800 4,123,800 軽費老人ホームの運営に要す

る事務経費について、県が定め

る基準により減免し、入所利用

者の負担軽減を図るための補助

金

軽費老人ホーム介

護職員処遇改善支

援補助金

10,350 9,000 軽費老人ホームで働く介護職

員の賃金改善を行うための補助

金

保育所等エアロゾ

ル感染対策費補助

金

1,694,440 1,693,000 新型コロナウイルス感染症に

係るエアロゾル感染対策のた

め、保育所等による高性能微粒

子フィルタ付き空気清浄機等の

導入に対する補助金

保育所等送迎用車

両燃料費補助金

92,515 92,515 燃料の価格高騰に対する負担

軽減のため、園児の登降園に使

用する車両の燃料費かかり増し

に対する補助金

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

秋田県社会福祉施

設整備資金貸付金

9,331,000 0 特別養護老人ホームビハーラ

赤坂に係る整備資金（貸付期間

１５年、利率 0％）
7,998,000 1,333,000
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④ 国立大学法人秋田大学

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

介護職の実践的ス

キルアップ講座開

設事業費補助金

390,000 390,000 介護従事者などの各種講座の

受講に対する補助金

がん薬物療法機能

強化事業費補助金

17,253,050 15,000,000 がん薬物療法に係る指導、助

言を行うため、県内がん診療連

携拠点病院への専門医の派遣に

対する補助金

秋田県医療提供体

制推進事業費補助

金（救命救急セン

ター設備整備事

業）

72,753,600 38,581,000 救命救急医療の提供に必要な

医療機器の整備に対する補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（高度救命救

急センター運営事

業）

1,425,546,228 34,573,000 高度救命救急センターの運営

に対する補助金

高齢者医療先端研

究センター運営費

補助金

28,484,000 28,484,000 複数の疾病を抱える高齢者に

対応する高齢者医療先端研究セ

ンターの運営に対する補助金

秋田県医療ネット

ワーク推進事業費

補助金（医療連携

ネットワークシス

テム機能強化事

業）

30,056,378 22,542,000 各医療機関と相互に患者の診

療情報を共有できる環境を整備

するための補助金

秋田県政策的医療

関係施設運営費補

助金（地域周産期

母子医療センター

運営事業）

724,471,027 16,361,000 地域周産期母子医療センター

の運営に対する補助金
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秋田県看護職員等

処遇改善事業補助

金

30,657,142 24,148,000 医療機関に勤務する看護職員

等の賃金改善を行うための補助

金

秋田県産科医等確

保支援事業費補助

金

2,040,000 580,000 産科医等に対し分娩手当等を

支給することにより、産科医等

の確保を図るための補助金

秋田県理学・作業

療法士実習指導者

養成事業費補助金

948,336 114,000 理学・作業療法士の臨床実習

講習会の開催に対する補助金

秋田県新人看護職

員研修事業費補助

金

11,236,688 832,000 新人看護職員の質の向上及び

離職防止を図るための研修実施

に対する補助金

地域自殺対策強化

事業費補助金

16,495,889 16,495,889 地域の特性に応じた効率的な

自殺対策の強化に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症患者入院

医療機関病床確保

支援補助金

215,740,000 215,740,000 新型コロナウイルス感染症患

者及び疑い患者を確実に受入れ

るため、秋田県病床確保計画に

基づき県が病床確保の要請を行

った医療機関等への病床確保に

対する補助金

感染症指定医療機

関運営費補助金

13,386,669 12,588,000 第一種感染症医療機関の運営

に対する補助金

新型インフルエン

ザ等患者入院医療

機関設備整備費補

助金（入院医療機

関設備整備）

13,964,060 13,963,000 新型コロナウイルス感染症患

者に適切な医療を提供するた

め、患者入院医療機関に必要な

医療機器等の整備に対する補助

金

新型インフルエン

ザ等患者入院医療

機関設備整備費補

助金（重点医療機

関等設備整備）

25,601,400 25,600,000 新型コロナウイルス感染症患

者に適切な医療を提供するた

め、重点医療機関に必要な医療

機器等の整備に対する補助金

感染症検査機関等

設備整備費補助金

5,737,270 5,737,000 新型コロナウイルス感染症の

検査体制を強化するため、検査

に必要な医療機器等の整備に対

する補助金
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑤ 社会福祉法人水交苑

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

新型コロナウイル

ス感染者対応医療

従事者等支援事業

補助金

241,600 241,600 新型コロナウイルス感染症患

者に対応した医療従事者のＰＣ

Ｒ検査に対する補助金

感染症対応基盤強

化事業費補助金

6,666,199 6,666,199 県内の医療従事者及び一般住

民への感染症リテラシーの促進

を図るため、感染統括制御・疫

学・分子病態研究センター設置

等に対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症地域連携

体制強化事業補助

金

71,375 71,375 新型コロナウイルス感染症対

策の向上のため、医療従事者の

学会、研修会参加に対する補助

金

八郎湖地域連携推

進事業費補助金

3,355,042 2,173,620 八郎湖流域の環境保全活動を

行う団体の調査活動、普及啓発

等の取組に対する補助金

産学官共同電動化

システム研究開発

事業費補助金

213,998,875 213,998,875 航空機用の新世代モーターに

かかる研究開発に対する補助金

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

老人福祉施設整備

費補助金

752,850,000 189,945,000 介護老人福祉施設の整備に対

する補助金

軽費老人ホーム減

免利用料補助金

198,324,000 19,865,300 軽費老人ホームの運営に要す

る事務経費について、県が定め

る基準により減免し、入所利用

者の負担軽減を図るための補助

金
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○ 貸付金 （単位：円）

イ 監査結果

指摘事項

健康福祉部が所管する補助事業において、補助金額の算定に誤りがある

ので、所要の措置を講ずるとともに、今後は適正に処理すること。

⑥ 一般社団法人秋田県医師会

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

秋田県新型コロナ

ウイルス感染症流

行下における介護

サービス継続支援

事業費補助金

5,744,494 4,255,000 新型コロナウイルスの感染等

による緊急時におけるサービス

提供に必要な介護人材確保や職

場環境の復旧・改善に対する補

助金

秋田県新型コロナ

ウイルス感染症発

生施設等への応援

職員等支援事業給

付金

100,000 100,000 新型コロナウイルス感染症が

発生した施設などへ応援職員の

派遣を行った施設等に対する給

付金

結核予防費補助金 471,900 195,314 施設入所者に対し実施した、

結核の定期健康診断に対する補

助金

貸付金名称
期首残高 当期貸付額

貸付の内容
期末残高 当期償還額

秋田県社会福祉施

設整備資金貸付金

0 20,000,000 特別養護老人ホーム水交苑に

係る整備資金（貸付期間１５年、

利率 0％）
20,000,000 0

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

秋田県多職種が関

わるアドバンスケ

アプランニング及

び看取りの普及啓

発事業補助金

7,096,089 7,096,000 人生の最期を迎えるにあた

り、事前に家族や医療・介護関

係者と話し合いを行うアドバン

スケアプランニングや在宅看取

りに関わる多職種の育成などに

対する補助金
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キッズ・ナラティ

ブブック秋田構築

事業費補助金

14,608,361 13,980,000 医療的ケア児の療養生活や成

長記録を含む情報を支援者で共

有するための連携システムの構

築に対する補助金

保険医療機関指導

費補助金

2,460,161 2,073,000 保険医療及び福祉医療の周知

徹底並びに請求事務の適正化を

図るため、医師会会員の育成指

導に対する補助金

秋田県医療ネット

ワーク推進事業費

補助金（医療連携

ネットワークシス

テム機能強化事

業）

73,799,080 73,012,000 各医療機関と相互に患者の診

療情報を共有できる環境を整備

するための補助金

秋田県オンライン

診療実証事業費補

助金

50,554,605 47,752,000 オンライン診療の活用モデル

構築に向けた、実証事業などに

対する補助金

秋田県在宅医療推

進支援事業費補助

金（医業承継支援

事業）

14,016,835 14,016,000 後継者を必要としている診療

所と、地域医療への従事を希望

する医師とのマッチング支援に

対する補助金

新型コロナウイル

ス感染症診療・検

査医療機関情報管

理支援事業費補助

金（診療検査情報

管理支援事業）

5,059,669 4,800,000 新型コロナウイルス感染症対

策に必要な診療・検査医療機関

における受診者数、検査実施状

況等の取りまとめや、国への報

告事務に対する補助金

秋田県救急医療対

策費補助金

2,994,683 390,000 県内医師の救急医療に関する

医学医術の向上を図るため、救

急災害医療対策委員会や研修会

開催に対する補助金

秋田県在宅医療推

進支援事業費補助

金（在宅医療推進

協議会設置運営事

業）

331,083 330,000 主治医・副主治医制導入や在

宅療養支援等、医療機関のバッ

クアップ体制の確保や、かかり

つけ医と病院の役割分担の明確

化などを支援する、在宅医療推

進協議会の運営に対する補助金
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イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。
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（３）指定管理者

① 特定非営利活動法人秋田県北エヌピーオー支援センター

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 特定非営利活動法人秋田県南ＮＰＯセンター

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金

1,027,514 60,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県北部男女共

同参画センター

10,439,000

（利用料金収入）

－

R3.4.1

～R6.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び男女共同参画社会の形成

を推進する活動に対する支援

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県南部男女共

同参画センター

10,692,000

（利用料金収入）

－

R3.4.1

～R6.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び男女共同参画社会の形成

を推進する活動に対する支援
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③ 特定非営利活動法人あきたパートナーシップ

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

④ 株式会社ルーラル大潟

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金

3,392,154 2,128,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県ゆとり生活

創造センター

58,669,000

（利用料金収入）

－

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び自由時間を利用した活動

などに対する支援

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県営大潟スポ

ーツ宿泊センター

0

（利用料金収入）

134,436,341

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び宿泊センターの利用促進
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⑤ 株式会社おが地域振興公社

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑥ 公益財団法人秋田県総合保健事業団

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県営男鹿オー

トキャンプ場

0

（利用料金収入）

19,077,610

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及びオートキャンプ場の利用

促進

秋田県営宮沢海岸

オートキャンプ場

0

（利用料金収入）

1,842,360

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及びオートキャンプ場の利用

促進

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

検診車整備事業補

助金

83,820,000 83,820,000 巡回検診の会場の密を防ぎ、

安全・安心な受診環境を整備す

るため、がん検診車の増車に対

する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県総合保健セ

ンター

77,163,000

（利用料金収入）

321,391,719

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び健康診査
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⑦ 河辺地域振興株式会社

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑧ むつみ造園土木株式会社

監査実施年月日 令和６年１月１６日

監 査 委 員 嶋貢 半田直樹

ア 監査対象事項

○ 補助金 （単位：円）

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金

11,571,917 4,843,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県健康増進交

流センター

80,612,000

（利用料金収入）

60,083,744

R3.4.1

～R8.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び健康増進事業の推進

補助金名称 事業費 補助金額 補助の内容

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金（秋田県農業

研修センター生態

系公園）

870,653 821,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金
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○ 指定管理 （単位：円）

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

原油価格高騰等の

影響に伴う指定管

理者支援事業費補

助金（秋田県環境

と文化のむら）

43,797 39,000 指定管理者の原油価格高騰等

の影響によりかかり増しとなっ

た光熱水費等に対する補助金

施設名
当年度

指定管理料
管理期間 管理業務の内容

秋田県農業研修セ

ンター生態系公園

33,615,000

（利用料金収入）

－

R3.4.1

～R6.3.31

施設等の維持管理及び植物の

栽培、管理

秋田県環境と文化

のむら

6,546,000

（利用料金収入）

－

H31.4.1

～R6.3.31

使用の許可、施設等の維持管

理及び環境と文化のむらの利用

の促進


